
KBG Group 

p. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

グリーン調達ガイドライン 

第三版 

2024 年 2 月発行 



KBG Group 

p. 2 

 

 

 

 
【目次】 

 
 

１．はじめに                        ３頁 

 
 

２．環境方針とグリーン調達                 ４頁 

 
 

３．グリーン調達における基本的な考え方          ５-６頁 

 
 

４．グリーン調達要求事項                  ７-８頁 

 
 

別表 指定化学物質リスト                  ９頁 



KBG Group 

p. 3 

 

１．はじめに 
 

 

創業以来、私たち KBG グループは｢環境への対応なくして企業の

将来はない｣との認識のもと、ゴムを中心とした「Protect」製品の

技術商社として企業活動を行ってまいりました。 

昨今では、持続可能（サスティナブル）な社会の実現を目指すこ

とが、企業に課せられた重要な課題となっており、企業が自らの経

営活動において環境配慮を志向し、環境負荷のより小さい製品を市

場に提供していくことが、将来の環境問題の解決に大きく貢献して

いくものと考えています。 

また、世界各国で制定されている環境関連法令の規制が日に日に

厳しくなり、法令遵守が出来ていない企業は、社会に対しての責任

を問われ、多大な経営リスクが伴う恐れもあります。  

このような背景の中、環境に配慮した調達業務はますます重要度

を増しており、サプライチェーン全体で取り組むべき課題となって

います。 

つきましては、お取引先様へのご協力のお願いとして、「環境関連

の法令規制を遵守し、環境にやさしいサスティナブルな社会生活に

貢献するため」のグリーン調達ガイドラインを発行させて頂きます。 

 

 今までの弊社企業活動のご協力に感謝いたしますとともに、更に

一層のご理解とご支援をよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 



KBG Group 

p. 4 

 

２．環境方針とグリーン調達  

 

 

【環境方針】 

サスティナブルな生活環境への貢献のため、地球環境との調和及び

製品の安全性の追求を活動の基本課題として、継続的改善と維持・

向上を推進する。  

 
１．ISO14001 に基づく環境マネジメントシステムを構築し、継続的な環境改善

活動、汚染防止活動を推進する。  

２．環境保全に関する法規及び当社が同意するその他の要求事項を遵守する。 

３．すべての事業活動を通じ環境負荷の低減を図る。  

４．環境目的・環境目標を設定し、継続的な改善を図る。 

５．環境方針は必要に応じて公開する。  
 

 

【グリーン調達への取り組み】 

「環境への負荷が出来る限り小さい資材・部品を、環境への取り組

みに優れた取引先から優先的に調達する」という方針に基づいて 

お取引先様と連携し、環境保全に向けた取り組みを推進して参りま

す。 



KBG Group 

p. 5 

 

３．グリーン調達における基本的な考え方  
 

 

お取引先様との取引に際しましては、弊社要求事項に対して積極的に取

り組まれるお取引先様を優先とさせていただきます。 

特に下表に示す指定化学物質に関しては、弊社の要求事項を遵守してい

ただきます。 
 

【指定化学物質】 

※詳細は「別表 指定化学物質リスト」参照 

 

なお、当社顧客独自または業界動向の事情により管理内容（物質群、管

理ランク、閾値等）が異なる場合がございます。これらの場合も、要求

事項をご確認のうえご対応頂きますようお願い申し上げます。 

管理ランク 物質名 

禁止物質 

（29 物質群）  

カドミウム、六価クロム、鉛、水銀、PBB 類、PBDE 類、DEHP、

BBP、DBP、DIBP、 PCB 類、PCT 類、ポリ塩化ナフタレン類、

短鎖型塩化パラフィン、アスベスト類、特定有機スズ化合物、PFOS

類、 UV-328、HBCD、PAHs、PIP(3:1）、PCTP、HCBD、特定

PFOA 類、C9-C14 PFCA、PFHxS、MOAH、MOSH、デクロラン

プラス  

削減 オゾン層破壊物質（Class1） 

管理物質(群） 
IEC62474 報告対象化学物質リスト 、 および REACH 規則 高懸

念物質（SVHC）群 



KBG Group 

p. 6 

 

また、製造工程、貯蔵、輸送等の段階で使用される化学物質についても

調査をお願いする場合があります。併せてご協力をお願い致します。 



KBG Group 

p. 7 

 

４．グリーン調達要求事項 
 

 

４－１） お取引先様の環境経営に関する要件 
 

①  環境マネジメントシステム 

貴社には、グリーン調達およびそれに関連する化学物質管理を適切

に運用するため環境マネジメントシステムの構築をお願い致します。  

さらに、弊社から見た二次三次以降の仕入先様からの化学物質情報

の伝達をお願い致します（環境情報伝達を推進いただく）。 

 

②  法令遵守 

関係する環境保全法令・法規を遵守していること。 

 

③  省エネ、廃棄物・CO2 排出の削減、輸送手段の効率化等の環境自

主改善活動の推進 

 

④  情報提供 

弊社が要求する場合、必要な環境情報を提供いただくこと。 

尚、秘密情報となり得る場合は、事前にその旨ご連絡ください。 

 

 

 

 

 



KBG Group 

p. 8 

 

４－２） 製品に関する要件 
 

① 化学物質の使用制限 

納入品への要求 ：弊社に納入される資材・部品等については「指定

化学物質リスト」に指定する禁止物質の含有を禁止 

 

② 化学物質調査への協力 

納入品への情報提供：「指定化学物質リスト」に指定する管理物質な

らびに弊社顧客より要求がある場合 、化学物質の含有量、含有部位、

含有目的および有害性の把握と情報提供 

 

 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

改訂履歴 

版 発行・改訂年月 主要改訂内容 

初版 2021 年 1 月 発行 

第二版 2022 年 2 月 指定化学物質リスト改訂 

第三版 2024 年２月 指定化学物質リスト、別表改訂 



KBG Group 

p. 9 

 

 


